

Período de Referência: JANEIRO a DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e parágrafo 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	396.421.000,00	357.603.649,73	70.818.569,89	19,80	356.597.355,38	99,71	1.006.294,35
RECEITAS CORRENTES							
receita tributaria							
impostos	55.733.000,00	47.462.121,84	8.479.220,05	17,86	47.459.607,06	99,99	2.514,78
taxas	8.693.200,00	7.608.087,08	1.029.363,16	13,52	7.585.731,15	99,70	22.355,93
contribuicao de melhoria	500,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
receita de contribuicoes							
contribuicoes sociais	9.017.000,00	9.146.037,42	1.625.239,55	17,76	9.145.534,33	99,99	503,09
contrib.p/o custeio do serv.de iluminacao publica	6.097.000,00	7.860.000,00	1.385.898,36	17,63	7.858.542,93	99,98	1.457,07
receita patrimonial							
receitas de valores mobiliarios	8.950.200,00	11.216.510,10	1.389.918,78	12,39	11.058.653,37	98,59	157.856,73
receita de concessoes e permissoes	171.000,00	167.761,44	15.683,66	9,34	152.833,93	91,10	14.927,51
receita de servicos							
receita de servicos	0,00	575.438,01	0,00	0,00	575.438,01	100,00	0,00
transferencias correntes							
transferencias intergovernamentais	247.963.700,00	232.039.893,05	47.204.713,55	20,34	232.106.300,49	100,02	-66.407,44
transferencias de instituicoes privadas	64.200,00	254.100,00	194.000,00	76,34	253.500,00	99,76	600,00
transferencias de pessoas	106.300,00	305.000,00	247.810,99	81,24	304.586,44	99,86	413,56
transferencias de convenios	8.063.000,00	8.038.968,20	1.599.987,94	19,90	7.329.323,18	91,17	709.645,02
outras receitas correntes							
multas e juros de mora	8.714.100,00	6.428.387,25	1.192.810,96	18,55	6.402.313,95	99,59	26.073,30
indenizacoes e restituicoes	6.873.150,00	7.884.478,28	1.037.215,90	13,15	7.775.293,94	98,61	109.184,34
receita da divida ativa	8.071.000,00	5.351.479,90	488.411,61	9,12	5.335.638,53	99,70	15.841,37
receitas correntes diversas	2.176.300,00	5.856.848,77	267.643,66	4,56	5.845.619,68	99,80	11.229,09
RECEITAS DE CAPITAL							
operacoes de credito							
operacoes de credito internas	0,00	3.192.293,23	3.192.293,23	100,00	3.192.293,23	100,00	0,00
transferencias de capital							
transferencias intergovernamentais	411.000,00	984.984,66	745.339,45	75,67	984.984,66	100,00	0,00
transferencias de convenios	25.316.350,00	3.231.160,50	723.019,04	22,37	3.231.160,50	100,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	17.579.000,00	15.433.276,14	2.716.896,00	17,60	15.431.746,19	99,99	1.529,95
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	414.000.000,00	373.036.925,87	73.535.465,89	19,71	372.029.101,57	99,72	1.007.824,30
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	414.000.000,00	373.036.925,87	73.535.465,89	19,71	372.029.101,57	99,72	1.007.824,30
DEFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	414.000.000,00	373.036.925,87	73.535.465,89	19,71	372.029.101,57	99,72	1.007.824,30
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES(utilizados para cred.adicionais)							
superavit financeiro		24.736.906,53			24.736.906,53		
reabertura de creditos adicionais		24.736.906,53			24.736.906,53		
		0,00			0,00		

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o) Em Reais

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS Ate o Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	396.421.000,00	432.372.237,63	-17.829.662,90	341.648.108,42	90.724.129,21	82.828.322,27	337.122.986,63	95.249.251,00	330.724.781,15	4.525.121,79
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	160.000.400,00	164.674.252,51	-284.871,19	160.622.022,36	4.052.230,15	36.057.713,79	160.602.595,35	4.071.657,16	159.781.882,29	19.427,01
juros e encargos da divida	1.832.000,00	1.832.000,00	-62.640,15	1.749.359,85	82.640,15	378.613,25	1.749.359,85	82.640,15	1.749.359,85	0,00
outras despesas correntes	167.997.150,00	187.192.514,09	-4.199.596,37	159.897.024,85	27.295.489,24	37.288.073,80	155.577.534,41	31.614.979,68	150.248.260,77	4.319.490,44
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	42.038.950,00	54.728.821,03	-13.198.454,83	17.663.801,72	37.065.019,31	8.467.062,75	17.477.597,38	37.251.223,65	17.229.378,60	186.204,34
inversoes financeiras	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00
amortizacao da divida	2.620.000,00	2.620.000,00	-84.100,36	1.715.899,64	904.100,36	636.858,68	1.715.899,64	904.100,36	1.715.899,64	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS										
reserva de contingencia ou reserva do r	670.000,00	62.150,00	0,00	0,00	62.150,00	0,00	0,00	62.150,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS										
reserva do rpps	21.262.000,00	21.262.000,00	0,00	0,00	21.262.000,00	0,00	0,00	21.262.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	17.579.000,00	17.369.418,36	-1.017.867,47	16.504.016,66	865.401,70	3.713.990,47	16.504.016,66	865.401,70	14.163.229,19	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	414.000.000,00	449.741.655,99	-18.847.530,37	358.152.125,08	91.589.530,91	86.542.312,74	353.627.003,29	96.114.652,70	344.888.010,34	4.525.121,79
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	414.000.000,00	449.741.655,99	-18.847.530,37	358.152.125,08	91.589.530,91	86.542.312,74	353.627.003,29	96.114.652,70	344.888.010,34	4.525.121,79
SUPERAVIT (XIII)							18.402.098,28			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	414.000.000,00	449.741.655,99	-18.847.530,37	358.152.125,08	91.589.530,91	86.542.312,74	372.029.101,57	77.712.554,42	344.888.010,34	4.525.121,79

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS							
receita de contribuicoes (i)							
contribuicoes sociais (i)	17.578.000,00	15.433.100,70	2.716.896,00	17,60	15.431.570,75	99,99	1.529,95
outras receitas correntes (i)							
multas e juros de mora (i)	1.000,00	175,44	0,00	0,00	175,44	100,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	17.579.000,00	15.433.276,14	2.716.896,00	17,60	15.431.746,19	99,99	1.529,95

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	17.579.000,00	17.369.418,36	-1.017.867,47	16.504.016,66	865.401,70	3.713.990,47	16.504.016,66	865.401,70	14.163.229,19	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	17.579.000,00	17.369.418,36	-1.017.867,47	16.504.016,66	865.401,70	3.713.990,47	16.504.016,66	865.401,70	14.163.229,19	0,00